CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
VISTA ALEGRE DO ALTO/SP

Email: educacao@vistaalegredoalto.sp.gov.br
Telefone: (16) 3287-1149

Ata nº 01/2023

Ata da 21ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação do
Município de Vista Alegre do Alto nomeado conforme Decreto nº 5187, de 11
de junho de 2021. Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois,
às nove horas, reuniram-se por meio de videoconferência, pela plataforma
Google Meet, os conselheiros. Após verificar a existência de “quórum”, a
Senhora Presidente Maria Cristina Dalócio Cazoni, agradeceu a presença de
todos e deu início a reunião solicitando a leitura da ata da reunião anterior a
qual foi aprovada por unanimidade. Na sequência a Senhora Secretária da
Educação Maria Rita informou que realizou as atribuições das Professoras no
mês de janeiro e a Senhora Simone Regina Castro Chaves, Professora de
Inglês desistiu da função aqui no município em virtude que passou no concurso
público em outra cidade; será feito um seletivo para chamar uma nova pessoa.
O transporte escolar rural e universitário iniciou este mês. Está fazendo a
cotação de preço para a compra dos uniformes escolares e detalhou como
serão as vestimentas. A Profissional Simone da APAE de Monte Alto, fez uma
reunião com os gestores e o resultado do Projeto com alunos foram excelentes.
Descobriu entre os relatórios que o aluno Ildebrando Lacerda Salles Neto com
10 anos de idade é daltônico. A Senhora Claudia membro desse Conselho
revelou que a mãe do aluno disse que ele está com problemas na visão,
enxerga apenas quarenta por cento de cada olho, fazendo exames para
confirmar se é glaucoma. Discutiram entre os membros presentes os
problemas e dificuldades dos alunos que foram para o sexto ano agora em dois
mil e vinte e três. Dando continuidade a Senhora Presidente comentou que a
nova analista do SESI é a Janaina, e já se encontraram para conversar e
planejar os inícios dos trabalhos com os professores este ano. Na ocasião
disse que a Inclusão é complicada e trabalhosa. O Calendário Escolar está em
homologação. As aulas na Escola Municipal Irineu Julião e Aurélio Bettini
começaram dia dois de fevereiro; na Escola Estadual Salvador Gogliano Junior
dia três e na Escola Municipal Complementar Sidney Gonçalves Fink Dorigan
dia seis, também neste mês. A merenda está atendendo todas as demandas
solicitadas e o caminhão passou por adaptações e já está funcionando
normalmente para a entrega da merenda escolar em todos os setores. A
Escola Irineu Julião passou por reforma e pintura durante o período de férias.
Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a presente reunião, da qual para
constar foi lavrada a presente ata que após lida e aprovada será assinada
pelos membros presentes. Vista Alegre do Alto, 10 de fevereiro de 2023.